Дело № 1-111/2019 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Уссурийск 11 января 2019 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе

председательствующего - судьи Дондик А.Н.,

при секретаре – Соленик А.А.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Уссурийского городского прокурора Берлинской А.В.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Корнецкой И.Г., предоставившей удостоверение XXXX и ордер XXXX,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, XXXX, не судимого, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея умысел на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, для личного употребления, ДД.ММ.ГГ примерно в 19 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном примерно в 1 км в северо-западном направлении от здания XXXX по XXXX Приморского края, обнаружил три куста дикорастущей конопли, имея умысел на незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, для личного употребления, и реализуя который, находясь на том же месте, оборвал с куста дикорастущей конопли верхушечные части, из которых, по известной ему технологии, в период времени примерно с 19 часов 30 минут до 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГ, умышленно, незаконно изготовил без цели сбыта, для личного употребления вещество, которое согласно заключению эксперта XXXXэс от ДД.ММ.ГГ является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681, общей массой не менее 2,31 гр., часть которого в период времени примерно с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на том же месте, ФИО1 смешал с табаком, тем самым получил вещество, которое согласно заключению эксперта XXXXэс от ДД.ММ.ГГ является наркотическим средством - смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681, массой не менее 4,118 гр., что является значительным размером согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

Часть изготовленного им наркотического средства ФИО1 употребил, а оставшуюся часть смеси табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 4,118 гр. поместил в два полимерных свертка и положил в карман надетой на нем олимпийки, а оставшееся наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 1,781 гр. ФИО1 поместил в полимерный в полимерный бутылек, добавив растворитель, который вложил в карман сумки, находящейся при нем, в период времени примерно с 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГ до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ стал умышленно незаконно без цели сбыта для личного употребления хранить при себе указанные наркотические вещества, когда, следуя в качестве пассажира в рейсовом автобусе XXXX сообщением «Спасск-Дальний-Владивосток» по XXXX в г. Уссурийске Приморского края примерно в 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ автобус был остановлен сотрудниками полиции в районе дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края, где в ходе осмотра места происшествия в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,781 гр. и смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 4,118 гр. были у него обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из сумки, находящейся при нем, и из кармана олимпийки, надетой на нем, возле дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью и суду показал, что ДД.ММ.ГГ он поехал в XXXX Приморского края на рыбалку. Находясь у реки, которая расположена слева от трассы, примерно в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ он увидел кусты дикорастущего растения конопли. Он знал, как выглядит растение конопли и умеет его готовить, так как эпизодически употребляет. Примерно в 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ он оборвал листья и макушки с кутов, и по известной ему технологии изготовил наркотическое средство на костре путем выпаривания. Часть полученного наркотического средства он перелил в бутылек черного цвета, а оставшуюся часть смешал с табаком имеющихся у него при себе сигарет и получил наркотическое средство «химка». Часть полученной смеси табака и гашишного масла он употребил там же на берегу реки, а оставшееся вещество-смесь табака и гашишного масла разложил в два полимерных свертка и положил в левый боковой карман своей олимпийки. Бутылек с концентратом растворителя и гашишного масла он убрал в торцевой карман своей дорожной сумки. Переночевав на берегу реки у костра, примерно в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ он вышел на трассу, на автобусе маршрут XXXX «Спасск-Владивосток» он проследовал в XXXX. Примерно в 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ автобус был оставлен сотрудниками полиции на обочине дороги в г. Уссурийске по ул. XXXX. Пройдя в салон автобуса, сотрудники полиции сразу подошли к нему и попросили выйти из автобуса. Когда он вышел на улицу, сотрудники полиции задали вопрос о наличии при нем предметов, запрещенных к гражданскому обороту, и наркотических веществ, на что он ответил отрицательно. В ходе проведения поверхностного осмотра его одежды путем прощупывания у него в левом кармане олимпийки были обнаружены два полимерных свертка с изготовленным им наркотическим средством. Также сотрудники полиции в ходе осмотра его сумки с вещами, в кармане обнаружили бутылек с концентратом смолы и растворителя. На место была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России по г. Уссурийску и приглашены двое понятых, в присутствии которых указанные наркотические средства были изъяты и упакованы, опечатаны оттиском печати «Для справок» ОМВД России по г. Уссурийску, скреплены подписями всех присутствующих. После чего его доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, где он добровольно написал явку с повинной. Просит суд не наказывать его строго.

Суд, исследовав представленные стороной государственного обвинения и защиты доказательства, считает, что вина подсудимого ФИО1 нашла своё подтверждение в ходе судебного разбирательства и подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников судебного разбирательства, показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе предварительного следствия (л.д. 44-45), следует, что ДД.ММ.ГГ в 16 часов 30 минут, он и ранее незнакомый ему мужчина были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при осмотре места происшествия на участок местности, расположенный на обочине дороги около дома XXXX в г. Уссурийске. При этом, ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых, предусмотрены ест. 60 УПК РФ. На момент проведения осмотра места происшествия, на указанном участке местности находились сотрудники полиции, и мужчина, одетый в олимпийку синего цвета с серыми вставками, джинсы синего цвета, на лице борода, который представился ФИО1 Рядом с ним на земле находилась принадлежащая ему дорожная сумка черного цвета. В присутствии свидетеля и второго понятого из левого кармана олимпийки, надетой на ФИО1, сотрудниками полиции были изъяты два полимерных свертка с веществом, похожим на слипшийся табак бурого цвета со специфическим запахом, также из торцевого кармана сумки ФИО1 был изъят бутылек черного цвета с белыми и желтыми надписями, котором находилось жидкое вещество зеленого цвета со специфическим запахом. ФИО1 пояснил, что в изъятых у него из кармана олимпийки свертках находится наркотическое средство «химка» для личного употребления, а в бутыльке - концентрат из растений конопли с растворителем, также для личного употребления. Два свертка с веществом и бутылек с жидкостью были упакованы в один полимерный пакет, пакет был опечатан биркой с оттиском печати «Для справок» ОМВД России по г. Уссурийску, скреплен подписями присутствующих лиц.

Из оглашенных, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников судебного разбирательства, показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного следствия (л.д. 53-54), следует, что они полностью соответствуют показаниям свидетеля ФИО6 ФИО7 подтвердил, что присутствовал в качестве понятого при осмотре на участке местности, расположенном на обочине дороги около дома XXXX в г. Уссурийске ДД.ММ.ГГ в 16 часов 30 минут, где находился гражданин, который назвался ФИО1, пояснившим, что изъятые у него наркотические средства принадлежат ему.

Из оглашенных, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников судебного разбирательства, показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного следствия (л.д. 46-47), следует, что он работает инспектором ОБДПС ОМВД РФ по г. Уссурийску. ДД.ММ.ГГ примерно в 15 часов 30 минут неся дорожно-патрульную службу в составе экипажа, совместно с инспектором ДПС ФИО9 по XXXX г. Уссурийске, к ним обратился гражданин, пожелавший остаться неизвестным, который сообщил, что примерно через 10 минут мимо них будет проезжать автобус XXXX «Спасск-Владивосток», в салоне которого в качестве пассажира едет мужчина, сидящий по ряду слева от водителя, одетый в джинсы синего цвета, олимпийку синего цвета с серыми вставками, с бородой, у которого при себе могут находиться наркотические вещества. Примерно в 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ на обочине дороги по XXXX г. Уссурийске был остановлен автобус рейс XXXX «Спасск-Владивосток». Пройдя в салон автобуса, на пассажирском месте слева от водителя был замечен гражданин, полностью подходивший под имеющееся у них описание. Подойдя к данному мужчине, как в последующем было установлено им оказался ФИО1, последнему был задан вопрос о наличии при себе предметов, запрещенных к гражданскому обороту, а также наркотических средств, на что ФИО1 ответил отрицательно, но при этом заметно нервничал и хватался за карманы одежды. ФИО1 был выведен из салона автобуса на улицу, где принято решение о проведении поверхностного осмотра одежды ФИО1 путем прощупывания, в результате которого в левом кармане олимпийки, надетой на ФИО1 были обнаружены два полимерных свертка с веществом, похожим на слипшийся табак бурого цвета со специфическим запахом. Далее ФИО1 было предложено предоставить к осмотру, находящуюся при нем дорожную сумку, при осмотре которой в торцевом кармане был обнаружен бутылек черного цвета с надписями белого и желтого цвета, в котором находилось жидкое вещество зеленого цвета со специфическим запахом. На место была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России по г. Уссурийску и приглашены двое понятых, в присутствии которых свертки и бутылек с указанными веществами были у ФИО1 изъяты. ФИО1 был передан следственно-оперативной группе ОМВД России по г. Уссурийску для дальнейшего разбирательства. Из оглашенных, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников судебного разбирательства, показаний свидетеля ФИО10, данных в ходе предварительного следствия, (л.д. 48-49), следует, что они полностью соответствуют показаниям свидетеля ФИО8 ФИО10 подтвердил, что он находился на службе совместно с ФИО8, когда ими ДД.ММ.ГГ в 15 часов 40 минут на обочине дороги по XXXX г. Уссурийске Приморского края был задержан гражданин ФИО1, у которого при себе имелись наркотические средства.

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается оглашенными и исследованными письменными материалами уголовного дела:

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, согласно которому он собственноручно указал, что ДД.ММ.ГГ он, находясь в XXXX Приморского края на берегу реки Илистая обнаружил кусты дикорастущего растения конопли, из которых там же изготовил наркотическое средство для личного потребления без цели сбыта (л.д. 4-5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, согласно которому местом осмотра является участок местности, расположенный возле дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края, где были изъяты у ФИО1: в левом боковом кармане надетой на нем спортивной ветровки обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находится еще два полимерных свертка с веществом, похожим на слипшийся табак со специфическим запахом; в спортивной черной сумке, принадлежащей ФИО1, в боковом кармане обнаружен и изъят черный бутылек, в котором находится жидкое вещество темного цвета со специфическим запахом, похожее на наркотическое, принадлежащие ФИО1 (л.д. 6-10);

- заключением эксперта XXXX эс от ДД.ММ.ГГ, согласно которому вещества 1,2, изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе ОМП на участке местности, расположенном по адресу: XXXX, у гражданина ФИО1, являются смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы постоянные массы смеси составляли 3,258 гр., 0,723 гр., а постоянные массы содержащегося в них масла каннабиса (гашишного масла) – 0,423 гр., 0,089 гр. Согласно справке об исследовании XXXX ис от ДД.ММ.ГГ специалиста на стадии предварительного исследования составляли, соответственно, 3,322 гр. и 0,796 гр. Постоянные массы содержащегося в них масла канабиса (гашишного масла) составляли 0,431 гр., 0,098 гр. Вещество 3, изъятое ДД.ММ.ГГ в ходе ОМП на участке местности, расположенном по адресу: XXXX гражданина ФИО1, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Постоянная масса наркотического средства (на момент исследования) составила 1,510 гр. Согласно справке об исследовании XXXX ис от ДД.ММ.ГГ специалиста ЭКО ОМВД России по г. Уссурийску, на стадии предварительного исследования составляла 1,781 гр. (л.д. 35-37);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет, внутри которого находились два свертка из фольги, содержащие вещество, похожее на слипшийся табак со специфическим запахом, полимерный пакет, внутри которого находились два свертка из фольги, содержащие вещество, похожее на слипшийся табак со специфическим запахом, каждый, и полимерный бутылек, содержащий жидкое вещество, похожее на слипшийся табак со специфическим запахом признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 39-41) и переданы в камеру вещественных доказательств при ОМВД Росси по г. Уссурийску (л.д. 42-43);

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, расположенный примерно в 1 километре в северо-западном направлении от здания XXXX по XXXX Приморского края, при этом пояснил, что именно на данном участке местности он ДД.ММ.ГГ примерно в 19 часов 00 минут нашел три куста дикорастущей конопли, из которых в период времени примерно в 19 часов 00 минут нашел три куста дикорастущей конопли, из которых в период времени примерно с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на том же месте, изготовил наркотические средства «гашишное масло» и «химку», которые хранил при себе для собственного употребления (л.д. 67-68).

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

Приходя к такому выводу, суд исходит из конкретных обстоятельств дела, письменных материалов уголовного дела, исследованных в судебном заседании, показаний свидетелей, а также самого подсудимого, признавшего свою вину в инкриминируемом ему деянии в полном объеме, которые в своей совокупности согласуются между собой и дают суду основания сделать вывод о доказанности вины подсудимого в содеянном.

Поскольку в соответствии с ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, в совершении которого обвиняется подсудимый, относится к категории небольшой тяжести, вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации разрешению не подлежит.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст. 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что он не судим, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, находится на диспансерном наблюдении у врача-психиатра ГБУЗ «ККПБ» с ДД.ММ.ГГ г., Ds: XXXX.

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГ XXXX, ФИО1 страдает XXXX). На это указывают данные анамнеза и предоставленных медицинский сведений о появлении с ДД.ММ.ГГ г. типичных XXXX. После проведенного специфического лечения в психиатрическом стационаре, в амбулаторных условиях у участкового психиатра, наступило состояние ремиссии, с 2017 года не наблюдается острых психопродуктивных расстройств в виде бреда, галлюцинаций, выраженных нарушений поведения, психоневрологический диспансер активно не посещает, в целом социально адаптирован. При настоящем психиатрическом обследовании выявлено у испытуемого адекватный речевой контакт, устойчивый фон настроения, последовательность мышлении с элементами амбивалентности, инвентированность эмоций. Однако эти признаки не столь выражены, и ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему действия. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов с вредными последствиями. Клинических признаков наркомании у ФИО1 при настоящем психиатрическом обследовании не обнаруживается. ФИО1 нуждается в профилактическом наблюдении и медико-социальной реабилитации у нарколога. 

ФИО1 в содеянном раскаивается, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ, являются наличие троих малолетних детей, явка с повинной, активное способствование расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – раскаяние в содеянном, состояние здоровья, так как он является XXXX..

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований, которые могли бы послужить поводом к назначению более мягкого наказания, а также каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о возможности применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

О наличии у него тяжёлых, хронических заболеваний, об иных характеризующих данных о своей личности, подсудимый суду не сообщил.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, необходимость влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, с учетом данных, характеризующих его личность, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит возможным назначить ему наказание в виде штрафа, обязательных и исправительных работ, а также ограничения свободы, и считает, что его исправление возможно с назначением наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ, с применением положений части первой и пятой ст. 62 УК РФ, условно, с возложением на него определенных обязанностей, предусмотренных ст. 73 УК РФ. 

Суд считает, что данный вид и размер наказания будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого и предотвращению совершения им других преступлений. 

Судом также не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11,12 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в отношении ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 01 (один) год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение определенных обязанностей: встать на учет и являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц для регистрации, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, а также пройти профилактическое наблюдение и медико-социальную реабилитацию у врача нарколога.

Меру пресечения в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: полимерный пакет, содержащий вещества 1 и 2, являющиеся смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), оставшейся массой 2,855 гр., 0,320 гр.; вещество 3, являющееся наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), остаточной массой 1,510 гр., хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по г. Уссурийску - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 10 суток. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный имеет право при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции воспользоваться услугами защитника, участвующего в деле, либо по назначению суда.

Председательствующий А.Н. Дондик